
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 2545 DEL 11/12/2025

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 
71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
“RICONVERSIONE DELL’EX AGENZIA DI LAVORAZIONE TABACCHI DI SAN 
GIORGIO DEL SANNIO IN CENTRO MULTIFUNZIONALE DI ECCELLENZA. I 
LOTTO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BANDO E DEL 
DISCIPLINARE DI GARA

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione Presidenziale n° 292 del 03.11.2025, veniva approvato, in linea tecnica, il DIP dell’intervento 

denominato LAVORI DI “RICONVERSIONE DELL’EX AGENZIA DI LAVORAZIONE TABACCHI DI SAN 
GIORGIO DEL SANNIO IN CENTRO MULTIFUNZIONALE DI ECCELLENZA. I LOTTO (CUP: 
I45B05000070001) – 1° FASE DI COMPLETAMENTO”, per l’importo complessivo di € 2.260.073,57;

- con la medesima Deliberazione Presidenziale è stato individuato RUP dell’intervento ing. Matteo Iannotti; 
- l’intervento è finanziato con fondi di bilancio provinciale le cui risorse sono stanziate sul Capitolo n.11315 per 

l’importo complessivo di € 2.260.073,57, nello specifico:
a) € 1.135.531,18 sui residui dei mutui di cui alla deliberazione presidenziale n. 292 del 03.11.2025;
b) € 1.124.542,39 sui fondi del bilancio provinciale pluriennale. 

DATO ATTO CHE con Determinazione dirigenziale n° 2385 del 21.11.2025 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento denominato LAVORI DI “RICONVERSIONE DELL’EX AGENZIA DI 
LAVORAZIONE TABACCHI DI SAN GIORGIO DEL SANNIO IN CENTRO MULTIFUNZIONALE DI 
ECCELLENZA. I LOTTO (CUP: I45B05000070001) – 1° FASE DI COMPLETAMENTO”, per l’importo complessivo 
di € 2.260.073,57;
DATO ATTO CHE: con determinazione dirigenziale n. 2234 dell’11/12/2025 del Settore 5 Edilizia Pubblica e 
Scolastica- Manutenzioni  è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

1) DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 
n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara di € 1.816.000,00 per lavori 
soggetti a ribasso di gara, € 63.835,81 per spese di progettazione esecutiva e c.s.p. non soggetti a ribasso ed € 
23.255,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 

2) DI STABILIRE ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue: 
· fine: con il contratto si intende perseguire il completamento dell’intervento di cui in oggetto;
· oggetto del contratto: esecuzione di lavori edili; 
· forma del contratto: contratto d’appalto; 
· modalità di scelta del contraente: procedura aperta e criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
· clausole ritenute essenziali: saranno contenute della documentazione di gara; 



2

3) DI DARE ATTO che la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, 
nell’ambito del proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di 
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri motivazionali;

PRESO ATTO che, il RUP dell’intervento in oggetto, con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0030824 
dell’11/12/2025 ha trasmesso a questo Servizio Appalti, per l‘avvio della procedura di gara, gli atti tecnici amministrativi 
dell’intervento in oggetto con richiesta di provvedere all’affidamento, con procedura d’urgenza, al fine di addivenire ad 
una proposta di aggiudicazione entro il 31/12/2025;
RITENUTO di dover  procedere all’avvio della procedura di gara di cui trattasi e alla approvazione dello schme del 
bando e del disciplinare di gara;
RITENUTO, altresì,  di dover  alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 
comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;
DATO ATTO CHE per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;
VISTI: 
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTA la deliberazione Presidenziale n.203 del 10.07.2025:” Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
VISTO il Decreto Presidenziale n.134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 
dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO –DIGITALIZZAZIONE;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

RICHIAMATE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 21 del 14.04.2025 : “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs.n. 267/20000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

- n.22  del 14/04/2025 :” Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n. 267/2000  e degli arttt. 11 e 18 –bis del d.Lgs.n.118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

- n.23 del 14/04/2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
- n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n.146 del28/05/2025 di “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, al documento 
unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

- n.35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025-Assestamento di bilancio 2025 
(art.193 e art. 175 c.8 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267”;

- n. 62 del 07/10/2025 avente ad oggetto “Variazione D’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (ex art. 
175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000). Delibera Presidenziale n. 248 del 11/09/2025. Ratifica”. 

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  - Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000 per l’anno 2025;
- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione  (PIAO) 2025-2027- 

Approvazione.
- n. 248 del 11/09/2025 di variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art. 175, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e al Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027.

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;
ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147-bis – comma 1 – D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

statutaria, e regolamentare;  
DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;
Tutto ciò premesso e considerato, richiamate le premesse al presente atto quale parti integranti e sostanziali dello stesso

DETERMINA

1. DI PROCEDERE all’avvio della procedura aperta di gara, per l’affidamento della progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei LAVORI DI “RICONVERSIONE DELL’EX AGENZIA DI LAVORAZIONE TABACCHI DI SAN 
GIORGIO DEL SANNIO IN CENTRO MULTIFUNZIONALE DI ECCELLENZA. I LOTTO (CUP: 
I45B05000070001) – 1° FASE DI COMPLETAMENTO”, ai sensi degli articoli 14 comma 9, 58 e 71 del Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023 n.36, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 
del D.Lgs.n.36/2023, per un importo a base di gara di € 1.816.000,00 per lavori soggetti a ribasso di gara, € 
63.835,81 per spese di progettazione esecutiva e c.s.p. non soggetti a ribasso ed € 23.255,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 

2. DI APPROVARE lo schema del bando e del disciplinare di gara;
3. DI PROCEDERE al suddetto affidamento mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata ai 

sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;
4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 

comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;
5. DI AVVALERSI, ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D.lgs. n. 36 del 2023, della riduzione dei termini di 

pubblicazione del bando di gara per i motivi d’urgenza di cui alla nota del RUP richiamata in premessa prot. n. 
0030824 dell’11/12/2025;

6. DI DARE ATTO che la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, 
nell’ambito del proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di 
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza speciali oneri motivazionali;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

8. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4


